

**Lucrări de reparație a îmbrăcămintei rutiere
pe drumul G62 R16 – Izvoare – Stolniceni –
Sculeni – R16, raionul Fălești**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ OFERTĂ

Valoarea de deviz 18 694 178,21 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. G62-R16-Izvoare-Stolniceni-Sculeni-R16 (km 0,000-3,950 (3950 m.l.), km 4,400-5,520 (1120 m.l.)) 1.1. Partea carosabila				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	320,00	82,60 0,00	26 431,68 0,00
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material Hmed=10,0 cm (fara utilizarea compactorului, cisternei, apa) (k=2,0 pentru numai materiale)	100m2	320,00	3 775,83 331,40	1 208 266,38 106 046,78
3	DA21D	Tratarea stratului de pamint cu componente pulverulente cu dispersie fina cu repartizator si malaxarea prin frezare cu reciclator suspendat, cu 1 parcurs pe o urma: cu ciment, din volumul pamintului: 5% (Rc 6/08-SM EN 14227-1:2015) (S=32000 m.p.xh=0,20 m. V=6400 m.c.)	100 m3	64,00	13 112,15 68,30	839 177,50 4 371,10
4	TsD14A01	Udarea mecanica a straturilor de pamint cu autocisterna de 5-8 t, prevazuta cu dispozitiv de stropire, pentru completarea umiditatii necesare compactarii mecanice, precum si pentru udarea suprafetelor in alte scopuri (6400 m.c.x0,15 m.c. de apa)	m3	960,00	45,50 0,00	43 683,84 0,00
5	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	320,00	93,86 0,00	30 036,00 0,00
6	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se	100 m3	64,00	1 126,06 179,36	72 067,57 11 478,90

1	2	3	4	5	6	7
		cu pamint coeziv				
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,00	8,75 0,00	262,53 0,00
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l/m2	t	22,40	10 174,83 0,00	227 916,18 0,00
9	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare BAD 22,4 (conform SM EN 12108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de Hmed.=5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	32 000,0 0	184,19 3,56	5 894 091,52 114 028,80
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l/m2	t	9,60	10 177,73 0,00	97 706,16 0,00
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte BA 16 (conform SM EN 13108-1 si CP D.02.25.2021), executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	32 000,0 0	168,07 2,97	5 378 345,60 95 024,00
Total Partea carosabila						13 817 984,96
		1.2. Acostamente				
12	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	11,154	671,42 0,00	7 489,01 0,00
13	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	152,10	118,28 0,00	17 990,31 0,00
14	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	11,154	431,05 0,00	4 807,95 0,00
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Amestec de agregate LA 30 fr. 0-30 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010)	m2	5 100,00	38,89 1,88	198 333,82 9 601,58
Total Acostamente						228 621,09
		1.3. Siguranta				
16	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	51,00	774,89 64,74	39 519,14 3 301,49
17	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau	buc	51,00	905,12	46 160,90

1	2	3	4	5	6	7
		aluminiu pe un stilp gata plantat			26,13	1 332,72
18	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulației rutiere, continind stilp complet	buc	790,00	161,23 28,51	127 369,49 22 520,69
19	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	761,00	73,93 1,90	56 261,71 1 446,74
Total Siguranta						269 311,24
Total G60-R16-Izvoare-Stolnice ni-Sculeni-R16 (km 0,000-3,950 (3950 m.l.), km 4,400-5,520 (1120 m.l.))						14 315 917,29

Cheltuieli directe	Lei	14 315 917,29
Asigurarea sociala	24,00 %	88 596,67
Total	100,00 +	14 404 513,96
Cheltuieli de regie	5,00 %	720 225,69
Total	100,00 +	15 124 739,65
Beneficiu	3,00 %	453 742,19
Total	100,00 +	15 578 481,84
TVA	20,00 %	3 115 696,37

Total deviz: **18 694 178,21**
Inclusiv salariu **369 152,80**

Intocmit S.A. Drumuri Bălți
(funcția, semnătura)

Verificat _____
(funcția, semnătura)